COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

AUDIÊNCIA PÚBLICA
REQUERIMENTO Nº______, DE___/05/2004

(Do Sr. Deputado André Luiz)

Solicita  que  seja  convidado  o  Sr. Eduardo
Passos Pedrosa, sócio da Phoenix Segurança,

  a  comparecer  a esta  Comissão  para prestar
esclarecimentos   sobre    operações   fraudu-
lentas  com  aquisição de insulina e de retro-
virais   que   atingiram   a  soma  de   R$ 657

milhões de reais.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião
de audiência pública, a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Eduardo
Passos Pedrosa, sócio da Phoenix Segurança, a fim de prestar esclarecimentos
sobre operações fraudulentas com a aquisição de insulina e de retrovirais que
atingiram a soma de R$ 657 milhões de reais.

JUSTIFICAÇÃO

Junto com o Coordenador de Recursos Logísticos do Ministério da
Saúde, o Sr. Eduardo Passos Pedrosa foi preso por envolvimento com a Magia
do Sangue. O acusado, junto com outros servidores da Coordenação Geral de
Recursos Logísticos e com o Vice-Presidente da Phoenix Segurança,
participaram de licitações fraudulentas que favoreceram o cartel que fornece
medicamentos para o Ministério da Saúde e pagaram propinas aos servidores
que participaram do esquema.

Esta Comissão tem o objetivo de conhecer todas as empresas e
servidores envolvidos no esquema de desvio da exorbitante cifra de R$ 657
milhões de reais destinados à compra de coagulantes usados por hemofílicos.

Esperamos, pois, ver o presente requerimento aprovado pelo Plenário,
depois de recebido e processado pela douta Mesa.

Sala das Sessões, em ___/05/2004

DEPUTADO ANDRÉ LUIZ
PMDB/RJ